ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________
Presidente

_____________________________
1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________
Presidente

Requer  da PMCG, mediante a STTP, a pintura dos quebra-

molas  da Rua Flourípedes Coutinho (próximo ao canal  da

Ramadinha), situado no bairro Ramadinha.

Requeremos através do presente documento um Voto de Aplauso a Polícia
Penal do Estado da Paraíba por sua atuação na Segurança Pública na atual
conjuntura da pandemia do COVID-19. Entendemos as privações e as dificuldades
que estes agentes enfrentam em seu cotidiano.
A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 30 de janeiro de
2020, que o surto da doença causada pelo novo coronavírus (COVID-19) constitui
uma Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional – o mais alto nível
de alerta da Organização, conforme previsto no Regulamento Sanitário
Internacional. Em 11 de março de 2020, a COVID-19 foi caracterizada pela OMS
como uma pandemia. Foram confirmados no mundo 372.757 casos de COVID-19
(39.827 novos em relação ao dia anterior) e 16.231 mortes (1.722 novas em

relação ao dia anterior) até 24 de março de 2020.

REQUERIMENTO Nº              /2020 Requer da PMCG, mediante a STTP, a pintura dos quebra-molas da Rua Flourípedes Coutinho (próximo ao canal da
Ramadinha), situado no bairro Ramadinha.

        Senhora Presidente
        Senhores vereadores (as)

Atendendo as reivindicações da população que reside e transita

na   Rua  Flourípedes  Coutinho,  situado  no  bairro  Ramadinha,

requeremos a Prefeitura  Municipal,  através  da STTP,  a  pintura  dos

quebra-molas  da via aqui citada.

  Ondulação transversal é uma rampa usada em ruas e rodovias

para a redução da velocidade dos  veículos , formada por asfalto ou

concreto.  A  importância  de  manutenção  de  quebra-molas  vem  a

atender  as  medidas  de  segurança  de  trânsito  que  são  usualmente

utilizados  nos  trechos  urbanos  É  importante  saber  que  essa

ferramente auxilia na organização do tráfego e previne acidentes.

Essas sinalizações também tem a função de disciplinar os motoristas, inibindo possíveis transgressões ou manobras

arriscadas que ponham a vida dos pedestres, e de outros motoristas, em risco.

Cabe as autoridades competentes tomarem as medidas cabíveis.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix Araújo”, em 02 de Junho de 2020.

	APROVADO NA SESSÃO DE ____/____/2020